
 
5 июня 2025 года № 68 

 

 О внесении изменений в статью 4 Положения о предоставлении в 

аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в 

муниципальной собственности города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2025 

 

В целях совершенствования муниципального нормативного правового акта 

города Костромы, создания единого подхода к порядку предоставления имущества, 

находящегося в муниципальной собственности города Костромы, в безвозмездное 

пользование, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в статью 4 Положения о предоставлении в аренду и безвозмездное 

пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города 

Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 20 января 2011 года 

№ 3 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 26 мая 2011 

года № 117, от 18 августа 2011 года № 170, от 29 сентября 2011 года № 205, от 

24 ноября 2011 года № 253, от 31 мая 2012 года № 56, от 13 сентября 2012 года 

№ 156, от 25 октября 2012 года № 169, от 28 февраля 2013 года № 20, от 30 мая 2013 

года № 77, от 5 сентября 2013 года № 133, от 24 апреля 2014 года № 71, от 29 мая 

2014 года № 84, от 28 августа 2014 года № 143, от 25 сентября 2014 года № 170, от 

13 ноября 2014 года № 217, от 26 февраля 2015 года № 18, от 28 мая 2015 года № 112, 

от 30 июля 2015 года № 153, от 27 августа 2015 года № 178, от 28 января 2016 года 

№ 5, от 25 февраля 2016 года № 25, от 31 марта 2016 года № 42, от 26 мая 2016 года 

№ 107, от 30 июня 2016 года № 116, от 11 августа 2016 года № 155, от 24 ноября 2016 

года № 244, от 2 февраля 2017 года № 5, от 27 апреля 2017 года № 53, от 31 августа 

2017 года № 136, от 30 ноября 2017 года № 192, от 30 ноября 2017 года № 197, от 

5 сентября 2018 года № 128, от 27 сентября 2018 года № 155, от 29 ноября 2018 года 

№ 199, от 28 февраля 2019 года № 32, от 25 апреля 2019 года № 63, от 25 апреля 2019 

года № 64, от 30 мая 2019 года № 91, от 29 августа 2019 года № 136, от 30 января 

2020 года № 6, от 30 июля 2020 года № 105, от 29 апреля 2021 года № 63, от 

29 апреля 2021 года № 77, от 3 июня 2021 года № 87, от 3 июня 2021 года № 91, от 

25 августа 2022 года № 137, от 2 марта 2023 года № 23, от 29 июня 2023 года № 110, 

от 28 сентября 2023 года № 174, от 1 декабря 2023 года № 259, от 25 апреля 2024 года 

№ 69, от 4 июля 2024 года № 115), следующие изменения: 

1) в части 4.1: 



2 

в абзаце первом слова ", а также от оплаты услуг по хозяйственному 

обслуживанию и платы за содержание помещения," заменить словами ", а также от 

всех расходов по содержанию имущества, в том числе затрат по его хозяйственному 

обслуживанию, а также расходов по содержанию общего имущества (содержанию 

мест общего пользования) здания, в котором находится имущество,"; 

в пункте 3 слова "платы за содержание помещения, а также оплаты услуг по 

хозяйственному обслуживанию нежилых помещений, занятых ссудополучателем" 

заменить словами "всех расходов по содержанию имущества, в том числе затрат по 

его хозяйственному обслуживанию, а также расходов по содержанию общего 

имущества (содержанию мест общего пользования) здания, в котором находится 

имущество,"; 

2) в части 4.2 слова ", может быть предусмотрено освобождение 

ссудополучателя от оплаты потребленных коммунальных услуг, а также от оплаты 

услуг по хозяйственному обслуживанию," заменить словами ", может быть 

предусмотрено освобождение ссудополучателя от расходов по оплате коммунальных 

услуг, всех расходов по содержанию имущества, в том числе затрат по его 

хозяйственному обслуживанию, а также расходов по содержанию общего имущества 

(содержанию мест общего пользования) здания, в котором находится имущество,". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


